
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επανακήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτα-
σης εμβαδού 1,343 στρ. (ενός στρέμματος και 
τριακοσίων σαράντα τριών χιλιοστών του στρέμ-
ματος) στην οποία εκδηλώθηκε πυρκαγιά στις 
27.11.2020, στη θέση «Μουζάκη - Γέφυρα Σουβα-
λιώτου» Δ. Ε. Νέας Πεντέλης του Δήμου Πεντέλης 
της Π.Ε. Ανατ. Αττικής.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας έκτασης - δά-
σους εμβαδού 49,12789 στρεμμάτων (σαράντα 
εννέα στρεμμάτων και δώδεκα χιλιάδων επτακο-
σίων ογδόντα εννέα εκατοντάκις χιλιοστών του 
στρέμματος) στην οποία εκδηλώθηκε πυρκαγιά 
στις 26.09.2020, στην θέση «Άγιος Γεώργιος» Κα-
ρέα του Δήμου Βύρωνα Αττικής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 326881 (1)

Επανακήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης 
εμβαδού 1,343 στρ. (ενός στρέμματος και τρι-
ακοσίων σαράντα τριών χιλιοστών του στρέμ-
ματος) στην οποία εκδηλώθηκε πυρκαγιά στις 
27.11.2020, στη θέση «Μουζάκη - Γέφυρα Σου-
βαλιώτου» Δ. Ε. Νέας Πεντέλης του Δήμου Πε-
ντέλης της Π.Ε. Ανατ. Αττικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 117 παρ. 3 και του άρθρου 24 παρ. 1 

του Συντάγματος της Ελλάδος,
β) του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής Αποκέντρωσης», 

(Α’ 97),
γ) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια - και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112),

δ) του π.δ. 70/2015 (Α’ 114),

ε) του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τρο-

ποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77),

στ) της από 13.08.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχο-

μένου, η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 

(Α’ 156) και των άρθρων 47-55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

ζ) του π.δ. 6/2022 «Σύσταση Γενικής Γραμματείας Δα-

σών στο Υ.Π.ΕΝ.» (Α’ 17),

η) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48473/3594/16.05.2022 

κοινής υπουργικής απόφασης «Ολοκλήρωση μεταφοράς 

Δασικών Υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας» (Β’ 2415),

θ) της υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ ΥΠΡΓ/11835/1139/ 

08.02.2022 απόφασης «Διορισμός Γενικού Γραμματέα 

Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 

(ΥΟΔΔ 76),

ι) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 

25.08.2023 (Β’ 4528) απόφασης περί εξουσιοδότησης 

υπογραφής στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμε-

νους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που 

υπάγονται σε αυτές,

ια) του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 

των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289), 

όπως ισχύει σήμερα και ειδικότερα:

i) του άρθρου 41.

ii)  του άρθρου 38 παρ. 1, όπως τροποποιήθηκε και 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 παρ.  1 του 

ν. 4280/2014 (Α’ 159) και το άρθρο 32 παρ. 1 του 

ν. 4342/2015 (Α’ 143) αντίστοιχα.

iii)  του νέου άρθρου 67Α παρ. 7α, όπως προστέθηκε 

με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014,

ιβ) της υπ’  αρ. 160417/1180/09.07.1980 εγκυκλίου 

δ/γής του Υπουργείου Γεωργίας,

ιγ) του ν. 3208/2003 (Α’ 303) περί προστασίας δασικών 

οικοσυστημάτων,

ιδ) των υπ’  αρ. οικ. 179200/5059/20.12.2012 και 

133002/6552πε/22.01.2016 εγκυκλίων του ΥΠΕΚΑ και 

του ΥΠΕΝ αντίστοιχα,

ιε) του π.δ. 32/2016 «Περί ορισμού επιστημονικών κρι-

τηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 1, 2 

και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979» (Α’ 46).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 582

6261

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.07.12 18:02:14
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6262 Τεύχος Δ’ 582/12.07.2023

2. Την υπ’ αρ. 29801/12.03.2021 (ΑΔΑ: ΨΚΜΟΟΡ1Κ-
ΣΦ0) απόφαση ανάρτησης του Δασικού Χάρτη της 
Διεύθυνσης Δασών Αν. Αττικής περιοχών του Δήμου 
Πεντέλης Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής.

3. Την υπ’ αρ. οικ. 4481/14.12.2011 (Δ’ 533) απόφαση 
κύρωσης δασικού χάρτη Δ.Κ. Νέας Πεντέλης Δήμου 
Πεντέλης του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Αττικής.

4. Την υπ’ αρ. 5174/29.12.1998 (Δ’ 7/1999) απόφαση 
κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας του Γενικού Γραμ-
ματέα Περιφέρειας Αττικής.

5. Την από 18.04.2022 Έκθεση Αυτοψίας αρμόδιας δα-
σονόμου του Δασονομείου Σπάτων.

6. Την υπ’ αρ. 139681/21.03.2023 πρόταση επανακή-
ρυξης έκτασης ως αναδασωτέας λόγω πυρκαγιάς του 
αρμόδιου Δασαρχείου Πεντέλης, αποφασίζουμε:

Επανακηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω πυρκα-
γιάς δημόσια δασική έκταση εμβαδού 1,343 στρ (ενός 
στρέμματος και τριακοσίων σαράντα τριών χιλιοστών 
του στρέμματος), που εκδηλώθηκε στις 27.11.2020 στη 
θέση “Μουζάκη - Γέφυρα Σουβαλιώτου” Δ. Ε. Νέας Πεντέ-
λης του Δήμου Πεντέλης της Π. Ε. Ανατ. Αττικής, όπως 
απεικονίζεται με κόκκινο περίγραμμα και στοιχεία οριο-
γραμμής (1,2,3,4,5,6,1) στο από 18.04.2022 Τοπογραφικό 
Διάγραμμα της αρμόδιας Δασονόμου του Δασονομείου 
Σπάτων σε υπόβαθρο αποσπάσματος φύλλου χάρτη ΓΥΣ 
6446/4 κλ. 1:5000, με πίνακα γεωγραφικών συντεταγ-
μένων των κορυφών της περιμέτρου σε ΕΓΣΑ ’87, το 

οποίο θεωρεί ο Δασάρχης Πεντέλης και συνοδεύει την 

παρούσα απόφαση.

Η επίμαχη έκταση στον αναρτημένο δασικό χάρτη Δ.Ε. 

Νέας Πεντέλης του Δ. Πεντέλης Αττικής χαρακτηρίζεται 

ως KATHGORDX ΔΔ (Δάση και Δασικές εκτάσεις στις Α/Φ 

παλαιότερης λήψης/Δάση και Δασικές εκτάσεις στις Α/Φ 

πρόσφατης λήψης) με επιπλέον πληροφορία ΑΝ, διότι 

εμπίπτει εντός των ορίων της υπ’ αρ. 5174/29.12.1998 

(Δ’ 7/1999) απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας του Γε-

νικού Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής και επανακηρύσ-

σεται προκειμένου να τύχουν εφαρμογής οι διατάξεις 

του νέου άρθρου 67Α, παρ. 7α όπως προστέθηκε με το 

άρθρο 40 του ν. 4280/2014 και έχει όρια:

Βόρεια, Ανατολικά και Νότια: με εκτάσεις της κατηγο-

ρίας ΔΔ/ΑΝ. 

Δυτικά: με δρόμο και πέραν αυτού με έκταση της κα-

τηγορίας ΔΔ/ΑΝ.

Σκοπός της επανακήρυξης της ανωτέρω δασικής 

έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 1,343 στρ. (ενός 

στρέμματος και τριακοσίων σαράντα τριών χιλιοστών 

του στρέμματος), είναι η επαναδημιουργία - αποκατά-

σταση της καταστραφείσας δασικής βλάστησης, η προ-

στασία και διατήρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής, ο 

αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση πέραν των 

επιτρεπτών επεμβάσεων σε αναδασωτέες εκτάσεις.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6263Τεύχος Δ’ 582/12.07.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6264 Τεύχος Δ’ 582/12.07.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ν. Ψυχικό, 27 Ιουνίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 

Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής

Δασικής Πολιτικής Αττικής 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΡΕΠΠΑΣ 

   Ι 

 Αριθμ. 333744 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας έκτασης - δά-
σους εμβαδού 49,12789 στρεμμάτων (σαράντα 
εννέα στρεμμάτων και δώδεκα χιλιάδων επτακο-
σίων ογδόντα εννέα εκατοντάκις χιλιοστών του 
στρέμματος) στην οποία εκδηλώθηκε πυρκαγιά 
στις 26.09.2020, στην θέση «Άγιος Γεώργιος» Κα-
ρέα του Δήμου Βύρωνα Αττικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Την παρ. 3 του άρθρου 117 και την παρ. 1 του άρ-

θρου 24 του Συντάγματος της Ελλάδος,

β) του ν. 3200/1955 «περί Διοικητικής Αποκεντρώσε-

ως» (Α’ 97), 

γ) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια - και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 112),

δ) του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τρο-

ποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77),

ε) της από 13.08.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομέ-

νου, η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 

(Α’ 156) και των άρθρων 47-55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63),

ζ) του π.δ. 6/2022 «Σύσταση Γενικής Γραμματείας Δα-

σών στο Υ.Π.ΕΝ.» (Α’ 17),

η) της υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ ΥΠΡΓ/11835/1139/ 

08.02.2022 απόφασης «Διορισμός Γενικού Γραμματέα 

Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 

(ΥΟΔΔ 76),

θ) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48473/3594/16.05.2022 

κοι (Β’ 2415) απόφασης περί ολοκλήρωσης μεταφοράς 

Δασικών Υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, 

ι) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740 (Β’ 4528) 

απόφασης περί εξουσιοδότησης υπογραφής στους 

Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 

Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, 

Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές,

ια) της υπ’ αρ. 160417/1180/09.07.1980 εγκυκλίου δι-

αταγής του Υπ. Γεωργίας,

ιβ) του ν. 3208/2003 (Α’ 303) περί προστασίας δασικών 

οικοσυστημάτων,

ιγ) των υπ’ αρ. οικ. 179200/5059/20.12.2012 και 133002/
6552πε/22.01.2016 εγκυκλίων του ΥΠΕΚΑ και του ΥΠΕΝ 
αντίστοιχα,

ιδ) του π.δ. 32/2016 «Περί ορισμού επιστημονικών κρι-
τηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 1, 2 
και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979» (Α’ 46), 

ιε) του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289), 
όπως ισχύει σήμερα και ειδικότερα:

i) του άρθρου 41.
ii)  του άρθρου 38 παρ. 1,όπως τροποποιήθηκε και 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 παρ.  1 του 
ν. 4280/2014 (159/Α’/2014) και το άρθρο 32 παρ. 1 
του ν. 4342/2015 (143/Α’/2015).

iii)  του νέου άρθρου 67Α παρ. 7α, όπως προστέθηκε 
με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014.

2. Την υπ’ αρ. 17235/12.02.2021 (ΑΔΑ: ΨΧ8ΞΟΡ1Κ- 
ΚΨΕ) απόφαση ανάρτησης δασικού χάρτη της Διεύθυν-
σης Δασών Αν. Αττικής περιοχών δήμων/δημοτικών 
ενοτήτων: Αγ. Παρασκευής, Αναβύσσου, Ανθούσας, Αρ-
γυρούπολης, Βάρης, Βούλας, Βριλησσίων, Βύρωνα, Γλυ-
φάδας, Ζεφυρίου, Ζωγράφου, Ηλιούπολης, Ηρακλείου 
Αττικής, Θρακομακεδόνων, Καισαριανής, Λυκόβρυσης, 
Μεταμόρφωσης, Ν. Ψυχικού, Παπάγου, Πεύκης, Φιλο-
θέης, Χαλανδρίου, Χολαργού, Ψυχικού Περιφερειακής 
Ενότητας Ανατολικής Αττικής.

3. Την υπ’ αρ. 494/24.01.2020 (Δ’ 51) απόφαση μερικής 
κύρωσης δασικών χαρτών του Συντονιστή Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αττικής των Δήμων Αμαρουσίου, Ν. Ιω-
νίας, Καισαριανής, Ζωγράφου, Βύρωνα καθώς και των 
δημοτικών ενοτήτων: α) Μελισσίων Δήμου Πεντέλης, 
β) Φιλοθέης Δήμου Φιλοθέης - Ψυχικού, γ) Πικερμίου 
και Ραφήνας Δήμου Ραφήνας - Πικερμίου, δ) Ν. Μάκρης 
Δήμου Μαραθώνα Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής 
Αττικής (άρθρο 17 ν. 3889/2010).

4. Την υπ’ αρ. 2537/24.07.2015 (Δ’ 278) απόφαση της 
ασκούσας καθήκοντα Γεν. Γραμ. Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Αττικής κήρυξης έκτασης 8,8655 στρ. ως ανα-
δασωτέας λόγω πυρκαγιάς στη θέση «Σκοπευτήριο Βύ-
ρωνα» του Δήμου Βύρωνα της Περιφερειακής Ενότητας 
Ανατ. Αττικής (ΑΔΑ: Ω965ΟΡ1Κ-Β2Υ).

5. Την υπ’ αρ. 3895/16.10.2015 (Δ’ 363) απόφαση της 
ασκούσας καθήκοντα Γεν. Γραμ. Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Αττικής κήρυξης και επανακήρυξης έκτασης 
7,920 στρ. ως αναδασωτέας λόγω πυρκαγιάς στη θέση 
«Δυτικός Υμηττός» της περιφέρειας των Δήμων Βύρωνα, 
Ηλιούπολης και Αργυρούπολης - Ελληνικού της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Ανατ. Αττικής (ΑΔΑ: ΩΜ3ΒΟΡ1Κ-ΙΥΖ).

6. Την από 29.03.2021 έκθεση αυτοψίας της αρμόδιας 
Δασοπόνου του Δασονομείου Αγίας Παρασκευής.

7. Την υπ’ αρ. 269237/30.05.2023 πρόταση κήρυξης 
έκτασης ως αναδασωτέας του αρμόδιου Δασαρχείου 
Πεντέλης, αποφασίζουμε:

Από την συνολικά καμένη δημόσια δασική έκταση - 

δάσος εμβαδού 106,34156 στρ. (εκατόν έξι στρεμμάτων 

και τριάντα τεσσάρων χιλιάδων εκατόν πενήντα έξι εκα-

τοντάκις χιλιοστών του στρέμματος) όπως απεικονίζε-

ται με κόκκινο περίγραμμα και στοιχεία οριογραμμής 

(1,2,3,...,26, 49,50,51,42,43,76,75,78,77,79,80,81,91,..., 98, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6265Τεύχος Δ’ 582/12.07.2023

103,....,112,52,....,71,44,45,34,33,32,1) με συντεταγμένες 

ΕΓΣΑ’87 στο τοπογραφικό διάγραμμα που ενσωματώνε-

ται στα υπ’ αρ. 6455/4 και 6455/6 φ.χ. Γ.Υ.Σ. κλιμ. 1:5000 

στη θέση «Άγιος Γεώργιος» Καρέα Δήμου Βύρωνα Αττι-

κής από την πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στις 26.09.2020 

με όρια:

Βόρεια, Ανατολικά και Νότια: με δημόσια δασική έκτα-

ση.

Δυτικά: με δημόσια δασική έκταση- σχέδιο πόλης.

Όλη η πληγείσα έκταση εμπίπτει εντός της υπ’ αρ. 

108424/13.09.1934 απόφασης του Υπουργού Γεωργίας 

«περί κηρύξεως ως αναδασωτέας της περιοχής του Λε-

κανοπεδίου Αττικής» (Β’ 133), καθώς επίσης σύμφωνα 

με τους Προσωρινούς Κτηματικούς Χάρτες και Πίνακες 

ανήκει στις δημόσιες δασικές εκτάσεις και δημόσιες δα-

σικές εκτάσεις διακατεχόμενες από τον Ο.Δ.Ε.Π.

Α. Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς 

δημόσια δασική έκταση - δάσος συνολικού εμβαδού 

40,26851 στρ (σαράντα στρεμμάτων και είκοσι έξι χιλιά-

δων οκτακοσίων πενήντα ενός εκατοντάκις χιλιοστών 

του στρέμματος) όπως απεικονίζεται με κόκκινο περί-

γραμμα, πράσινο χρωματισμό στο ανωτέρω τοπογρα-

φικό διάγραμμα του αρμόδιου Δασοπόνου του Δασαρ-

χείου Πεντέλης κλίμακας 1:5.000 και απαρτίζεται από 

τρία τμήματα:

Α1. Τμήμα (1) εμβαδού 30,66017 στρ. (τριάντα στρεμ-

μάτων και εξήντα έξι χιλιάδων δέκα επτά εκατοντάκις 

χιλιοστών του στρέμματος) με στοιχεία οριογραμμής 

(1,2,.....,26,47,28,29,30,31,1) στο συνημμένο στην παρού-

σα από 26.05.2023 τοπογραφικό διάγραμμα με συντε-

ταγμένες ΕΓΣΑ’87 στο ως άνω απόσπασμα φ.χ. Γ.Υ.Σ. κλίμ. 

1:5.000 που προσαρτάται και συνοδεύει την παρούσα, ως 

έκταση που σύμφωνα με τον αναρτημένο δασικό χάρ-

τη του Δήμου Βύρωνα χαρακτηρίζεται ως KATHGORDX 

ΔΔ (Δάση και Δασικές εκτάσεις στις Α/Φ παλαιότερης 

λήψης/Δάση και Δασικές εκτάσεις στις Α/Φ πρόσφατης 

λήψης και αυτοψίες).

Α2. Τμήμα (111) εμβαδού 3,64801 στρ. (τριών στρεμ-

μάτων και εξήντα τεσσάρων χιλιάδων και οκτακοσίων 

ενός εκατοντάκις χιλιοστών του στρέμματος) με στοιχεία 

οριογραμμής (34,35,....,44,45,34) στο συνημμένο στην 

παρούσα από 26.05.2023 τοπογραφικό διάγραμμα με 

συντεταγμένες ΕΓΣΑ’87 στο ως άνω απόσπασμα φ.χ. 

Γ.Υ.Σ. κλίμ. 1:5.000 που προσαρτάται και συνοδεύει την 

παρούσα, ως έκταση που σύμφωνα με τον αναρτημένο 

δασικό χάρτη του Δήμου Βύρωνα χαρακτηρίζεται ως 

KATHGORDX ΔΔ (Δάση και Δασικές εκτάσεις στις Α/Φ 

παλαιότερης λήψης/Δάση και Δασικές εκτάσεις στις Α/Φ 

πρόσφατης λήψης και αυτοψίες).

Α3. Τμήμα (1X) εμβαδού 5,96033 στρ. (πέντε στρεμμά-

των και ενενήντα έξι χιλιάδων τριάντα τριών εκατοντάκις 

χιλιοστών του στρέμματος) με στοιχεία οριογραμμής 

(79,80,.....,89,90,79) στο συνημμένο στην παρούσα από 

26.05.2023 τοπογραφικό διάγραμμα με συντεταγμένες 

ΕΓΣΑ’87 στο ως άνω απόσπασμα φ.χ. Γ.Υ.Σ. κλίμ. 1:5.000 

που προσαρτάται και συνοδεύει την παρούσα, ως έκτα-

ση που σύμφωνα με τον αναρτημένο δασικό χάρτη του 

Δήμου Βύρωνα χαρακτηρίζεται ως KATHGORDX ΔΔ 

(Δάση και Δασικές εκτάσεις στις Α/Φ παλαιότερης λή-

ψης/Δάση και Δασικές εκτάσεις στις Α/Φ πρόσφατης 

λήψης και αυτοψίες).
Σύμφωνα με την από 29.03.2021 έκθεση αυτοψί-

ας της αρμόδιας δασοπόνου του Δασονομείου Αγίας 
Παρασκευής τα ανωτέρω προαναφερθέντα τμήματα 
μέχρι και την ημέρα της πυρκαγιάς καλύπτονταν από 
δάσος χαλεπίου πεύκης και από αείφυλλα πλατύφυλλα 
τα οποία μαζί με την εκεί συνυπάρχουσα χλωρίδα και 
πανίδα αποτελούσαν μέσω της αμοιβαίας αλληλεξάρ-
τησης και αλληλεπίδρασής τους,ιδιαίτερη βιοκοινότητα 
(δασοβιοκοινότητα) και ιδιαίτερο φυσικό περιβάλλον 
(δασογενές) (σχετ.1ιστ).

Β. Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς 
δημόσια δασική έκταση - δάσος συνολικού εμβαδού 
8,85938 στρ (οκτώ στρεμμάτων και ογδόντα πέντε χι-
λιάδων εννιακοσίων τριάντα οκτώ εκατοντάκις χιλιο-
στών του στρέμματος) όπως απεικονίζεται με κόκκινο 
περίγραμμα, πράσινο χρωματισμό στο ανωτέρω το-
πογραφικό διάγραμμα του αρμόδιου Δασοπόνου του 
Δασαρχείου Πεντέλης κλίμακας 1:5.000 και απαρτίζεται 
από τρία τμήματα:

Β1. Το τμήμα (V) εμβαδού 0,89205 στρ. (ογδόντα εννέα 
χιλιάδων διακοσίων πέντε εκατοντάκις χιλιοστών του 
στρέμματος) όπως απεικονίζεται με κόκκινο περίγραμ-
μα, πράσινο χρωματισμό και με περιμετρικά στοιχεία 
(26,47, 48,38,39,.....,42,51,50,49,26) που στον αναρτη-
μένο δασικό χάρτη Δήμου Βύρωνα χαρακτηρίζεται ως 
KATHGORDX ΔΑ (Δάση και Δασικές Εκτάσεις στις Α/Φ 
παλαιότερης λήψης- Άλλης μορφής/κάλυψης εκτάσεις 
στις Α/Φ πρόσφατης λήψης).

Β2. Το τμήμα (V111) εμβαδού 0,83825 στρ. (ογδόντα 
τριών χιλιάδων οκτακοσίων είκοσι πέντε εκατοντάκις 
χιλιοστών του στρέμματος) όπως απεικονίζεται με κόκ-
κινο περίγραμμα, πράσινο χρωματισμό και με περιμε-
τρικά στοιχεία (75,78,77,79,90,75) που στον αναρτη-
μένο δασικό χάρτη Δήμου Βύρωνα χαρακτηρίζεται ως 
KATHGORDX ΔΑ (Δάση και Δασικές Εκτάσεις στις Α/Φ 
παλαιότερης λήψης- Άλλης μορφής/κάλυψης εκτάσεις 
στις Α/Φ πρόσφατης λήψης).

Β3. Το τμήμα (X) εμβαδού 7,12908 στρ. (επτά στρεμ-
μάτων και δώδεκα χιλιάδων εννιακοσίων οκτώ εκατο-
ντάκις χιλιοστών του στρέμματος) όπως απεικονίζεται 
με κόκκινο περίγραμμα, πράσινο χρωματισμό και με 
περιμετρικά στοιχεία (81,82,....,89,99,100,....,103,98,97,9
6,.....,91,81) που στον αναρτημένο δασικό χάρτη Δήμου 
Βύρωνα χαρακτηρίζεται ως KATHGORDX ΔΑ (Δάση και 
Δασικές Εκτάσεις στις Α/Φ παλαιότερης λήψης- Άλλης 
μορφής/κάλυψης εκτάσεις στις Α/Φ πρόσφατης λήψης).

Σύμφωνα με την από 29.03.2021 έκθεση αυτοψίας 
της αρμόδιας δασοπόνου του Δασονομείου Αγίας Πα-
ρασκευής τα ανωτέρω προαναφερθέντα τμήματα κατά 
την ημέρα της πυρκαγιάς καλύπτονταν από δασική βλά-
στηση αποτελούμενη από χαλέπιο πεύκη, σχίνα, πουρ-
νάρια κ.λπ. τα οποία μαζί με την εκεί συνυπάρχουσα 
χλωρίδα και πανίδα αποτελούσαν μέσω της αμοιβαίας 
αλληλεξάρτησης και αλληλεπίδρασής τους,ιδιαίτερη 
βιοκοινότητα (δασοβιοκοινότητα) και ιδιαίτερο φυσικό 
περιβάλλον (δασογενές) (σχετ.1ιστ).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6266 Τεύχος Δ’ 582/12.07.2023

Εξαιρείται της κήρυξης:
Έκταση συνολικού εμβαδού 57,21366 στρ. (πενήντα 

επτά στρεμμάτων και είκοσι ενός χιλιάδων τριακοσίων 
εξήντα έξι εκατοντάκις χιλιοστών του στρέμματος), όπως 
αυτή απεικονίζεται με κόκκινο περίγραμμα, πορτοκαλί 
χρωματισμό στο ανωτέρω τοπογραφικό διάγραμμα του 
αρμόδιου Δασοπόνου του Δασαρχείου Πεντέλης κλίμα-
κας 1:5.000 και απαρτίζεται από πέντε τμήματα, όπως 
περιγράφονται κατωτέρω αναλυτικά:

Γ1. Το τμήμα (11) εμβαδού 5,57439 στρ. (πέντε στρεμ-
μάτων και πενήντα επτά χιλιάδων τετρακοσίων τριάντα 
εννέα εκατοντάκις χιλιοστών του στρέμματος) όπως 
απεικονίζεται με κόκκινο περίγραμμα,πορτοκαλί χρωμα-
τισμό και με περιμετρικά στοιχεία (1,32,33,....,38,46,47,28
,29,30,31,1) που στον αναρτημένο δασικό χάρτη Δήμου 
Βύρωνα χαρακτηρίζεται ως KATHGORDX ΔΑ (Δάση και 
Δασικές Εκτάσεις στις Α/Φ παλαιότερης λήψης- Άλλης 
μορφής/κάλυψης εκτάσεις στις Α/Φ πρόσφατης λήψης) 
με επιπλέον πληροφορία ΑΝ καθώς εμπίπτει εντός των 
ορίων της υπ’ αρ. 2537/24.07.2015 (Δ’ 278) απόφασης 
της ασκούσας καθήκοντα Γεν. Γραμ. Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής κήρυξης έκτασης 8,8655 στρ. ως ανα-
δασωτέας λόγω πυρκαγιάς στη θέση «Σκοπευτήριο Βύ-
ρωνα» του Δήμου Βύρωνα της Περιφερειακής Ενότητας 
Ανατ. Αττικής (ΑΔΑ: Ω965ΟΡ1Κ-Β2Υ).

Γ2. Το τμήμα (1V) εμβαδού 0,02052 στρ. (δύο χιλιάδων 
πενήντα δύο εκατοντάκις χιλιοστών του στρέμματος) 
όπως απεικονίζεται με κόκκινο περίγραμμα, πορτοκαλί 
χρωματισμό και με περιμετρικά στοιχεία (38,46,47,48,38) 
που στον αναρτημένο δασικό χάρτη Δήμου Βύρωνα 
χαρακτηρίζεται ως KATHGORDX ΔΑ (Δάση και Δασικές 
Εκτάσεις στις Α/Φ παλαιότερης λήψης- Άλλης μορφής/
κάλυ- ψης εκτάσεις στις Α/Φ πρόσφατης λήψης) με επι-
πλέον πληροφορία ΑΝ καθώς εμπίπτει εντός των ορί-
ων της υπ’ αρ. 2537/24.07.2015 (Δ’ 278) απόφασης της 
ασκούσας καθήκοντα Γενικού Γραμ. Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής κήρυξης έκτασης 8,8655 στρ. ως ανα-
δασωτέας λόγω πυρκαγιάς στη θέση «Σκοπευτήριο Βύ-
ρωνα» του Δήμου Βύρωνα της Περιφερειακής Ενότητας 
Ανατ. Αττικής (ΑΔΑ: Ω965ΟΡ1Κ-Β2Υ).

Γ3. Το τμήμα (VΙ) εμβαδού 29,33242 στρ. (είκοσι 
εννέα στρεμμάτων και τριάντα τριών χιλιάδων διακο-
σίων σαράντα δύο εκατοντάκις χιλιοστών του στρέμ-
ματος) όπως απεικονίζεται με κόκκινο περίγραμμα, 
πορτοκαλί χρωματισμό και με περιμετρικά στοιχεία 
(44,43,72,73,74,90,89,114,113, 112,52,53,.....,70,71,44) 
που στον αναρτημένο δασικό χάρτη Δήμου Βύρωνα 
χαρακτηρίζεται ως KATHGORDX ΔΑ (Δάση και Δασικές 
Εκτάσεις στις Α/Φ παλαιότερης λήψης- Άλλης μορφής/
κάλυψης εκτάσεις στις Α/Φ πρόσφατης λήψης) με επι-
πλέον πληροφορία ΑΝ καθώς εμπίπτει εντός των ορί-
ων της υπ’ αρ. 3985/16.10.2015 (Δ’ 363) απόφασης της 
ασκούσας καθήκοντα Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Αττικής κήρυξης και επανακήρυξης έκτα-

σης 7.920,00 στρ. ως αναδασωτέας λόγω πυρκαγιάς στη 

θέση «Δυτικός Υμηττός» του Δήμου Βύρωνα της Περιφε-

ρειακής Ενότητας Ανατ. Αττικής (ΑΔΑ: ΩΜ3ΒΟΡ1Κ-ΙΥΖ).

Γ4. Το τμήμα (VΙ1) εμβαδού 0,62530 στρ. (εξήντα δύο 

χιλιάδων πεντακοσίων τριάντα εκατοντάκις χιλιοστών 

του στρέμματος) όπως απεικονίζεται με κόκκινο πε-

ρίγραμμα, πορτοκαλί χρωματισμό και με περιμετρικά 

στοιχεία (72,73,74,90,75,76,43,72) που στον αναρτη-

μένο δασικό χάρτη Δήμου Βύρωνα χαρακτηρίζεται ως 

KATHGORDX ΔΑ (Δάση και Δασικές Εκτάσεις στις Α/Φ 

παλαιότερης λήψης  - Άλλης μορφής/κάλυψης εκτά-

σεις στις Α/Φ πρόσφατης λήψης) με επιπλέον πληρο-

φορία ΑΝ καθώς εμπίπτει εντός των ορίων της υπ’ αρ. 

3985/16.10.2015 (Δ’ 363) απόφασης της ασκούσας κα-

θήκοντα Γεν. Γραμ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 

κήρυξης και επανακήρυξης έκτασης 7.920,00 στρ. ως 

αναδασωτέας λόγω πυρκαγιάς στη θέση «Δυτικός Υμητ-

τός» του Δήμου Βύρωνα της Περιφερειακής Ενότητας 

Ανατ. Αττικής (ΑΔΑ: ΩΜ3ΒΟΡ1Κ-ΙΥΖ).

Γ5. Το τμήμα (XΙ) εμβαδού 21,66104 στρ. (είκοσι ενός 

στρεμμάτων και εξήντα έξι χιλιάδων εκατόν τεσσάρων 

εκατοντάκις χιλιοστών του στρέμματος) όπως απεικο-

νίζεται με κόκκινο περίγραμμα, πορτοκαλί χρωματισμό 

και με περιμετρικά στοιχεία (89,99,100,.,113,114,89) που 

στον αναρτημένο δασικό χάρτη Δήμου Βύρωνα χαρα-

κτηρίζεται ως KATHGORDX ΔΑ (Δάση και Δασικές Εκτά-

σεις στις Α/Φ παλαιότερης λήψης- Άλλης μορφής/κάλυ-

ψης εκτάσεις στις Α/Φ πρόσφατης λήψης) με επιπλέον 

πληροφορία ΑΝ καθώς εμπίπτει εντός των ορίων της 

υπ’ αρ. 3985/16.10.2015 (Δ’ 363) απόφασης της ασκού-

σας καθήκοντα Γεν. Γραμ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Αττικής κήρυξης και επανακήρυξης έκτασης 7.920,00 

στρ. ως αναδασωτέας λόγω πυρκαγιάς στη θέση «Δυ-

τικός Υμηττός» του Δήμου Βύρωνα της Περιφερειακής 

Ενότητας Ανατ. Αττικής (ΑΔΑ: ΩΜ3ΒΟΡ1Κ-ΙΥΖ).

Όλα τα ανωτέρω τμήματα όπως έχουν περιγραφεί ανα-

λυτικά, έχουν κηρυχθεί αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς με 

αποφάσεις μετά το έτος 2007 και επομένως έχει εφαρ-

μογή η παρ. 7α του άρθρου 67Α του ν. 998/1979. Απο-

τελούν δε τμήματα και αναπόσπαστα μέρη ευρύτερων 

δασικών εκτάσεων που συνιστούν δασοβιοκοινότητα 

και ιδιαίτερο φυσικό περιβάλλον (δασογενές).

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-

σωτέας εμβαδού 49,12789 στρ (σαράντα εννέα στρεμ-

μάτων και δώδεκα χιλιάδων επτακοσίων ογδόντα εννέα 

εκατοντάκις χιλιοστών του στρέμματος), είναι η επανα-

δημιουργία -αποκατάσταση της καταστραφείσας από 

την πυρκαγιά δασικής βλάστησης, η προστασία και η 

διατήρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής, ο αποκλει-

σμός διάθεσής της για άλλη χρήση πέραν των επιτρε-

πτών επεμβάσεων σε αναδασωτέες εκτάσεις.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6267Τεύχος Δ’ 582/12.07.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6268 Τεύχος Δ’ 582/12.07.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ν. Ψυχικό, 30 Ιουνίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 

Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής Αττικής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΡΕΠΠΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04005821207230008*


